
ASV Valsts Departamenta Ziņojums par cilvēktiesību stāvokli 2011 : 
Latvija 

 
VADĪBAS ZIŅOJUMS 
 
Latvijas Republika, ir parlamentāra, daudzpartiju demokrātiska valsts. Likumdevēja vara 
pieder vienpalātas Saeimai (parlamentam). 17. septembrī notikušās vēlēšanas uz 100 
Saeimas deputātu vietām bija brīvas un godīgas. Civilās iestādes kopumā efektīvi 
kontrolējušas drošības dienestus.  
 
Cilvēktiesību jomā būtiskākā problēma Latvijā bija korumpētība, par kuras pastāvēšanu tiek 
ziņots visos valdības līmeņos. Joprojām tiek ziņots par sliktiem apstākļiem policijas  
aizturēšanas izolatoros un cietumos, neraugoties uz valdības iestāžu centieniem tos uzlabot. 
Pastāv problēmas gan saistībā ar neatbilstošiem apstākļiem ieslodzījuma iestādēs, gan arī 
ļaunprātīgu varas izmantošanu no policijas puses attiecībā pret arestētām personām. 
Joprojām problēmas rada vardarbība pret sievietēm, tajā skaitā izvarošana un vardarbība 
ģimenē, pie tam par visiem šādas vardarbības gadījumiem gada laikā netika ziņots policijai. 
 
Citas problēmas cilvēktiesību jomā bija ļaunprātīga varas izmantošana no policijas puses 
attiecībā pret aizturētām personām, ilgstoša aizturēšana pirmstiesas periodā, kavēšanās lietu 
izskatīšanā tiesā, politiska iejaukšanās valstij piederošajos masu informācijas līdzekļos, kā arī 
administratīvie ierobežojumi attiecībā uz sabiedriskām demonstrācijām un 
netradicionālajām reliģiskajām grupām. Nepilsoņu, kas pārskata gadā veidoja 16% pilngadīgo 
iedzīvotāju, iesaistīšanās naturalizācijas procesos bija mazskaitlīga un viņi nepiedalījās 
vēlēšanu procesā. Citas problēmas, par kurām gada laikā tika ziņots, ir neefektīva Tiesībsarga 
biroja darbība, seksa tūrisms, antisemītisma gadījumi, cilvēku tirdzniecība un seksuālo 
minoritāšu diskriminācija sabiedrībā. 
 
Valdības rīcība, ierosinot lietas saistībā ar amatpersonu veiktajiem pārkāpumiem, bija 
atbilstoša, kaut arī pastāvēja bažas par nesodāmību jautājumos, kas saistīti ar korupciju. 
 
 

1. nodaļa Personas neaizskaramības ievērošana, tostarp pasargātība no:  
 

a. patvaļīgas vai pretlikumīgas dzīvības atņemšanas  
 
Netika ziņots par patvaļīgām vai nelikumīgām slepkavībām no valsts vai tās pārstāvju puses, 
kas būtu veiktas šo amatpersonu pilnvaru ietvaros.  
 

 b. pazušanas  
 
 Nav ziņots par pazušanu vai cilvēku nolaupīšanu politisku iemeslu dēļ.  
 

c. spīdzināšanas un cita veida nežēlīgas, necilvēcīgas vai pazemojošas izturēšanās vai 
sodiem  

 
Satversme un likumdošana šādas darbības aizliedz, tomēr ir ziņas, ka valsts amatpersonas ir 
tās pielietojušas. Neatkarīgas vietējās un starptautiskās organizācijas turpināja paust bažas 
par policijas rīcību, un tika ziņots par ļaunprātīgu varas izmantošanu no policijas puses pret 
aizturētajām personām. Pirmajos deviņos pārskata gada mēnešos Valsts policijas Iekšējās 
Drošības dienests saņēma 184 sūdzības par vardarbību no policijas puses. 131 šajos 



ziņojumos minētajā gadījumā vardarbība netika pierādīta, tika ierosinātas 12 krimināllietas 
un 33 lietas tika slēgtas, 8 lietas gada beigās vēl bija izskatīšanas procesā.  
  
Gada laikā Tiesībsarga birojs bija saņēmis sešas sūdzības par sliktu izturēšanos no policijas 
puses, kā arī septiņas par sliktu izturēšanos no cietuma amatpersonu puses.  
 

Apstākļi cietumos un pirmstiesas izmeklēšanas iestādēs 
 
Apstākļi dažos no valsts 12 cietumiem un pirmstiesas izmeklēšanas iestādēs joprojām bija 
slikti un pārsvarā neatbilda starptautiskajiem standartiem. Valdība atzīst šīs problēmas un 
gada laikā veica atsevišķus pasākumus, lai tās risinātu. Valdība atļāva Tiesībsargam un citiem 
neatkarīgiem cilvēktiesību novērotājiem veikt monitoringu un šādas vizītes notika. Pārskata 
gada laikā valdība pieņēma noteikumus par alternatīviem notiesāšanas veidiem (tajā skaitā, 
īsāku soda izciešanas laiku un rehabilitācijas programmām) attiecībā uz nevardarbīgiem 
likumpārkāpējiem. 
 
Pārskata gadā cietuma amatpersonas uzsāka 13 izmeklēšanas procesus lietās par ieslodzīto 
nāvi vardarbības rezultātā. Piecos no šiem gadījumiem izmeklētāji konstatēja, ka cietušie ir 
izdarījuši pašnāvību. Līdz gada beigām atlikušo astoņu lietu izskatīšana vēl nebija pabeigta.  
 
28. martā kāds aizturētais izdarīja pašnāvību, atrodoties vieninieku kamerā Valsts policijas 
Rīgas reģionālajā iestādē. Gada beigās izmeklēšana lietā par krimināli sodāmu nevērību no šo 
cilvēku aizturējušo policistu puses vēl nebija pabeigta.  
 
Gada laikā Tiesībsarga birojs bija saņēmis 164 sūdzības un Valsts policija septiņas sūdzības 
par sliktiem apstākļiem cietumos un citās ieslodzījuma vietās, salīdzinājumam - 2010. gadā 
Tiesībsarga birojā tika saņemtas 67 sūdzības. Sūdzības attiecās uz privātuma trūkumu 
dzīvojamajās telpās un dušās/tualetēs, ļoti sliktā stāvoklī esošām komunikācijām, apkures 
trūkumu, sanitāro apstākļu neatbilstību, nepietiekošām iespējām apsēsties, karstā ūdens 
trūkumu, neatbilstošām darba un izglītības iespējām, kā arī nepietiekošām iespējām atrasties 
atklātās vietās un svaigā gaisā. Dzeramais ūdens ieslodzītajiem bija pieejams. Visā 
Ieslodzījumu vietu pārvaldes vadītajā sistēmā cietumniekiem nebija pietiekami pieejami 
veselības aprūpes pakalpojumi. Gada laikā Tiesībsargs iesniedza vairākus ziņojumus Tieslietu 
ministrijai un Ieslodzījumu vietu pārvaldei, norādot, ka ieslodzīto dzīves apstākļi dažādās 
ieslodzījuma iestādēs neatbilst starptautiskajiem standartiem un apgalvojot, ka valdība 
neievēro Tiesībsarga sniegtās rekomendācijas. Nevalstiskās organizācijas (NVO) apgalvoja, ka 
Tiesībsarga rīcība šajā jomā nav bijusi pietiekami enerģiska. 
 
19. jūlijā Eiropas Padomes Spīdzināšanas novēršanas komiteja publicēja ziņojumu par šīs 
komitejas delegācijas 2009. gada pārbaudes vizītes rezultātiem Latvijā. Jēkabpils cietumā, 
kur 2007. gadā šī delegācija bija saskatījusi nopietnas problēmas, pēdējās vizītes laikā tika 
konstatēti uzlabojumi. Tajā pat laikā delegācija bija uzklausījusi sūdzības par joprojām 
pastāvošu fizisku izrēķināšanos ar ieslodzītajiem no cietumu amatpersonu puses, tajā skaitā 
spārdīšanu, sišanu ar stekiem un cita veida rupju izturēšanos, galvenokārt, attiecībā uz 3. 
nodaļā ieslodzītajiem. Tāpat delegācija bija uzklausījusi sūdzības par vardarbības gadījumiem 
ieslodzīto starpā Jēkabpils cietumā. Delegācija konstatēja, ka cietumnieku uzņemšanas 
kamerā, kur ieslodzītie parasti tiek turēti pirmās četras ieslodzījuma dienas, tika 
nepietiekami nodrošināta dabiskā gaisma un ventilācija. Arī Daugavgrīvas cietumā delegācija 
cietumnieku kamerās bija konstatējusi šādus pat trūkumus. 
 



Novērotāji pauda bažas, ka korumpētība un profesionalitātes trūkums Ieslodzījumu lietu 
pārvaldē veicina problēmas cietumos un ieslodzījuma iestādēs. Tieslietu ministrija, kritizējot 
projektu vadību, uz laiku apturēja divus projektus, kas bija uzsākti 2010. gadā ar mērķi 
uzlabot valsts ieslodzījuma iestāžu pārvaldību. Tāpat bija apsūdzības par sliktu vadību 
publiskajā piedāvājumā par Cēsu Nepilngadīgo audzināšanas iestādes rekonstrukciju. 
Balstoties uz šo un citām sūdzībām, Tieslietu ministrija ierosināja disciplinārlietu pret 
Ieslodzījuma lietu pārvaldes priekšnieku Visvaldi Puķīti. Novembrī ministrija konstatēja 
Visvalža Puķītes rīcībā nevērību projektu pārraudzībā, uz sešiem mēnešiem par 20% 
samazinot viņa algu un liekot viņam atrisināt attiecīgās grāmatvedības un pārvaldības 
problēmas. Tāpat disciplinārsodi tika piemēroti septiņām citām Ieslodzījuma lietu pārvaldes 
amatpersonām.  
 
Saskaņā ar Tieslietu ministrijas gada beigās sniegtajiem datiem 6558 personas atradās 
apcietinājumā cietumu sistēmā, kuras kopējā ietilpība ir 7970 personas. No tiem 2033 bija 
aizturētie, kas vēl gaida tiesāšanu vai apelāciju izskatīšanas rezultātu, un 4525 bija notiesātie.  
Reizēm aizturētie un notiesātie tika turēti kopā. Vīriešu dzimuma ieslodzītie tika turēti 10 
cietumos, kas izvietoti pa visu valsti.  
 
Cietumos ieslodzīto vīriešu skaitā bija 63 nepilngadīgie. Lielākā daļa nepilngadīgo ieslodzīto 
tika turēti atsevišķā nepilngadīgo ieslodzījuma vietā Cēsīs, kas ietver arī valsts finansētu 
skolu. Maksimālais iespējamais ieslodzīto skaits šajā ieslodzījuma iestādē ir 174. NVO ziņoja, 
ka pārskata gadā daži vīriešu dzimuma nepilngadīgie tika turēti atsevišķā Rīgas 
Centrālcietuma nodalījumā (ne kopā ar visiem ieslodzītajiem), kur viņiem bija pieejama valsts 
finansēta izglītība. Gada beigās 13 nepilngadīgie atradās parastajās pieaugušo ieslodzījuma 
iestādēs. Kaut arī Tieslietu ministrija apgalvoja, ka tas ir pagaidu un reti piemērojams 
risinājums, Tiesībsargs pauda bažas, ka pirmstiesas periodā daži nepilngadīgie šādos 
aizturēšanas apstākļos tiek turēti ilgu laiku, atrodas izolācijā un bez izglītības pieejamības. 
 
Ieslodzīto skaitā bija 416 sievietes, kas tika turētas atsevišķā sieviešu cietumā, kura 
maksimālā ietilpība ir 385 ieslodzītās. Valstī esošās trīs nepilngadīgās ieslodzītās uzturējās 
atsevišķā sieviešu cietuma spārnā. Pēc Tiesībsarga biroja un NVO uzskatiem dzīves apstākļi 
un vadība sieviešu cietumā ir labāki nekā citās ieslodzījuma vietās un kopumā tie ir atbilstoši. 
Neraugoties uz to, no ieslodzītajām tika saņemtas sūdzības par jaunās sieviešu cietuma 
priekšnieces stingro vadības stilu, kā rezultātā Ieslodzījumu vietu pārvalde pārcēla viņu citā 
amatā. 
 
Kopumā ieslodzītajiem bija pietiekamas iespējas tikties ar apmeklētājiem. Ieslodzījuma lietu 
pārvalde atļāva ieslodzītajiem un aizturētajiem praktizēt dažādas reliģijas, nosakot dažus ar 
drošības nodrošināšanu saistītus ierobežojumus attiecībā uz cietuma kamerās un kopmītņu 
istabās uzglabājamiem reliģiskiem priekšmetiem. Martā Satversmes tiesa, norādot uz 
nekonsekvenci ierobežojumu piemērošanā, pieņēma labvēlīgu spriedumu cietumnieku 
grupas iesniegtajā lietā par šo ierobežojumu pārskatīšanu. Tiesa uzdeva valdībai 
ierobežojumus pārskatīt, nosakot skaidrus kritērijus attiecībā uz drošību un nodrošinot to 
konsekventu piemērošanu. Gada beigās Tieslietu ministrija vēl nebija pabeigusi darbu pie šo 
ierobežojumu pārskatīšanas. 
Valsts varas iestādes atļāva ieslodzītajiem un aizturētajiem bez cenzūras iesniegt sūdzības 
tiesu iestādēm. Valsts varas institūcijas visumā izmeklēja necilvēcisku apstākļu esamības 
iespēju un dokumentēja izmeklēšanas rezultātus sabiedriski pieejamā formā. Tiesībsarga 
birojs pārraudzīja apstākļus cietumos un ieslodzījuma iestādēs. Tieslietu ministrija un citas 
valdības amatpersonas izmeklēja un sekoja apstākļiem cietumos un citās ieslodzījuma 



iestādēs. Dažas NVO izteica kritiku par prasību, ka visām cietumnieku sūdzībām ir jābūt 
iesniegtām latviešu valodā. 
 
Kaut arī NVO atzina, ka valdība bija veikusi dažus uzlabojumus apstākļos cietumos un citās 
ieslodzījuma iestādēs, tomēr šīs organizācijas uzskata, ka visproblemātiskākie jautājumi 
joprojām nav atrisināti. Pārskata gada laikā valdība piešķīra trīs miljonus latu (6 miljonus ASV 
dolāru) konkrētu cietumnieku sūdzībās minētu ieslodzījuma vietu problēmu risināšanai 
(piemēram, sabojātu logu un santehnikas remontam) 3 gadu laikā. Jūnijā valdība uzdeva 
Tieslietu ministrijai un Veselības ministrijai nodrošināt, lai ieslodzītajiem būtu pieejami 
Latvijas valsts finansētās medicīnas sistēmas pakalpojumi. 
 
Pārskata gada laikā Iekšlietu ministrija atklāja jaunu aizturēto ārzemnieku izmitināšanas 
centru neregulārajiem imigrantiem un patvēruma meklētājiem Daugavpilī, pārvietojot šo 
centru no problemātiskajām telpām Olainē. Saskaņā ar NVO ziņojumiem centrs Daugavpilī 
atbilst starptautiskajiem standartiem.  
 
Pārskata gada laikā ieslodzījuma lietu pārvalde pabeidza darbu pie Cēsu Nepilngadīgo 
audzināšanas iestādes rekonstrukcijas, kas ietvēra jaunas ēkas būvniecību pirmstiesas 
aizturētajiem un esošās, notiesātajiem paredzētās, ēkas atjaunošanu. Kaut arī šī projekta 
ietvaros tika atrisinātas ar fizisko infrastruktūru saistītās problēmas, novērotāji turpināja 
paust bažas par šīs iestādes darbību. Bērnu tiesību aizsardzības inspekcija, valsts iestāde, kas 
pakļauta Labklājības ministrijai, ziņoja par vairākām problēmām šajā sakarā, tajā skaitā minot 
fizisko un emocionālo vardarbību no amatpersonu puses, kā arī atmosfēru, kas veicina 
vardarbību starp ieslodzītajiem. Atsaucieties uz šo ziņojumu, Ieslodzījuma lietu pārvalde 
pārcēla iestādes direktoru citā darbā.  
 
Valdība ir arī uzsākusi darbu Olaines cietumā pie atsevišķu telpu izveides ieslodzītajiem ar 
īpašām vajadzībām, tajā skaitā tiem, kas cieš no alkohola un narkotiku atkarības.  
 
Kopumā valdība atļāva starptautiskajām un vietējām cilvēktiesību grupām veikt neatkarīgu 
monitoringu cietumos un citās ieslodzījuma iestādēs. 2010. gada septembrī Eiropas Padomes 
Spīdzināšanas novēršanas komitejas delegācija inspicēja cietumus un citas ieslodzījuma 
iestādes. Gada beigās komiteja vēl nebija publicējusi ziņojumu par šo vizīti. 
 

d. patvaļīga aresta vai aizturēšanas 
 

Satversme un likums aizliedz patvaļīgu arestu un aizturēšanu, un valdība kopumā šo 
aizliegumu ievēroja. 
 

Policijas un drošības iestāžu loma  
 
Valsts policija, Drošības policija un Valsts robežsardze ir pakļautas Iekšlietu ministrijai (IM). 
Pašvaldību policiju kontrolē vietējās pašvaldības. Militārie spēki, Militārās pretizlūkošanas 
dienests un Apsardzes dienests, kā arī Zemessardze ir pakļauti Aizsardzības ministrijai. Valsts 
policijai un pašvaldības policijai ir kopīgs pienākums – sabiedriskās kārtības uzturēšana, taču 
par kriminālizmeklēšanas veikšanu atbild tikai Valsts policija. Drošības policija atbild par cīņu 
pret terorismu un citiem iekšējiem draudiem. Armija un Zemessardze galvenokārt atbild par 
ārējo drošību. 
 



Valsts varas iestādes īstenoja efektīvu kontroli pār drošības spēkiem, valdības rīcībā ir 
efektīvi mehānismi, kas ļauj izmeklēt un sodīt ļaunprātīgu varas izmantošanu un korupciju. 
Nebija ziņu par nesodāmību drošības spēku sakarā.  
 

Aresta procedūras un apstākļi ieslodzījumā 
 
Likumā noteikts, ka personas ir jāarestē atklāti, pamatojoties uz tiesu sistēmas atbildīgas 
amatpersonas izdotu orderi, izņemot atsevišķus likumā paredzētus gadījumus (piem., 
aizturēšana noziedzīga nodarījuma izdarīšanas brīdī, nodarījuma aculiecinieka norāde uz 
aizdomās turamo, bēgšanas risks). Likums pieprasa, lai prokuratūra 48 stundu laikā pieņem 
lēmumu par apsūdzības izvirzīšanu aizturētajai personai vai par tās atbrīvošanu, un varas 
iestādes kopumā šo normu ievēro. Aizturētie tika nekavējoties informēti par viņiem 
izvirzītajām apsūdzībām. Pastāv atbrīvošanas pret drošības naudu sistēma, taču to 
neizmanto bieži un piemēro galvenokārt ekonomisku noziegumu gadījumos. 
 
Valdība nodrošina advokātu trūcīgiem apsūdzētajiem. Apsūdzētajiem ir tiesības uz advokāta 
klātbūtni pratināšanas laikā, un parasti , bet ne vienmēr, apsūdzētie tiek par šīm tiesībām 
informēti. Izmeklētāji dažkārt veic neplānotas aizturēto pratināšanas vai „pārrunas” bez 
juridiska padomdevēja. Tiesībsargs turpināja kritizēt šo praksi. 
 
Atbildīgās iestādes atļāva aizturētajām personām nekavējoties tikties ar ģimenes locekļiem.  
 
Pirmstiesas aizturēšana. Likums nosaka ierobežojumus attiecībā uz pirmstiesas aizturēšanas 
termiņu. Tas ir ne vairāk kā 15 mēneši no lietas sākotnējās ierosināšanas (ar iespēju 
pagarināt šo periodu maksimāli līdz 21 mēnesim) smagu noziedzīgu nodarījumu gadījumos 
un īsāks termiņš vieglāku noziedzīgu nodarījumu gadījumos. Nevalstiskās organizācijas 
turpina izteikt satraukumu par reālo pirmstiesas aizturēšanas ilgumu. 
 

e. taisnīgas publiskas tiesas nepieļaušanas  
 
Satversme un likumdošana nosaka neatkarīgu tiesu varu, un valdība kopumā šo nosacījumu 
praksē ievēro, tomēr bija būtiskas problēmas, tostarp efektivitātes trūkums. 
 

Tiesas process  
 
Satversmē un likumdošanā ir noteiktas tiesības uz taisnīgu tiesu, un vairums tiesnešu šīs 
tiesības nodrošina, taču joprojām ir bažas par atsevišķu tiesas lēmumu, tiesnešu un tiesu 
sistēmas taisnīgumu kopumā. Gada beigās Tiesībsarga birojs ziņoja par izmeklēšanas 
uzsākšanu 63 lietās saistībā ar sūdzībām par tiesas prāvu un tiesu taisnīgumu.  
 
Tiesībsargs un NVO ir pauduši bažas par to, ka ilgā lietu izskatīšanas kavēšanās tiesā dažos 
gadījumos traucēja pieeju tiesu sistēmai. Īpaši akūta šī problēma ir administratīvajās tiesās, 
kur pat līdz ļoti vienkāršu lietu pirmajai uzklausīšanai var paiet divi gadi, tāpat vērā ņemama 
kavēšanās tika novērota civillietu un krimināllietu izskatīšanā. Pārskata gada laikā valdība 
veica atsevišķus pasākumus, lai risinātu šo problēmu, tajā skaitā nosakot dažus gadījumus, 
kad lieta tiek izskatīta rakstveidā, ieviešot „mazo prasību” sistēmu un likumdošanā paredzot, 
ka specializējušies zemesgrāmatas tiesneši var izskatīt dažus vispārējus civillietu veidus.  
 
Attiecībā uz apsūdzētajiem noteikta nevainības prezumpcija. Tiesas sēdes parasti ir 
publiskas, taču reizēm tās var būt slēgtas, lai aizsargātu valsts noslēpumus vai nepilngadīgo 
intereses. Vairumu lietu izskata viens tiesnesis. Apsūdzētajiem ir tiesības savlaicīgi 



konsultēties ar advokātu, pie tam trūcīgas personas gadījumā tas notiek uz valsts rēķina. 
Apsūdzētajiem ir tiesības būt klāt savas lietas iztiesāšanā. Slēgta tiesas procesa gadījumā pret 
apsūdzētajiem par jebkuru lietas detaļu izpaušanu ārpus tiesas zāles draud kriminālsods. 
Apsūdzētajiem ir tiesības iepazīties ar apsūdzību un konfrontēties un iztaujāt lieciniekus, kas 
liecina pret viņiem, un viņi var uzaicināt lieciniekus un iesniegt pierādījumus savā labā. 
Apsūdzētajiem un viņu advokātiem ir piekļuve valsts rīcībā esošajiem pierādījumiem viņu 
lietā, un tie var pārsūdzēt savu lietu līdz augstākajiem tiesu sistēmas līmeņiem.  
 

Politiskie ieslodzītie un aizturētie 
 
Nav ziņots par politiskajiem ieslodzītajiem vai politisku motīvu dēļ aizturētajiem.  
 
 

Reģionālie Cilvēktiesību tiesas lēmumi 
 
Pārskata gada laikā Eiropas Cilvēktiesību tiesa ir pieņēmusi 12 lēmumus lietās, kas saistītas ar 
Latviju, konstatējot Eiropas Cilvēktiesību konvencijas pārkāpumus 10 no šīm lietām. Kopumā 
valsts nekavējoties izpildīja Eiropas Cilvēktiesību tiesas lēmumus.  
 

Civiltiesiskais process un tiesiskās aizsardzības līdzekļi  
 
Likums paredz neatkarīgu un objektīvu tiesu varu civillietu izskatīšanai, tostarp piekļuvi 
tiesai, lai uzsāktu tiesas prāvas, pieprasot kompensāciju par cilvēktiesību pārkāpumiem vai 
šādu pārkāpumu pārtraukšanu. Spriedumi cilvēktiesību lietās var tikt pārsūdzēti Eiropas 
Cilvēktiesību tiesā. Valdība kopumā ievēroja likumu par civilprocesu, un parasti tiesu lēmumi 
civillietās tika izpildīti. 
 

f. patvaļīgas iejaukšanās privātajā dzīvē, ģimenē, mājās vai korespondencē  
 
Satversme un likums aizliedz šādas darbības, un valdība kopumā praksē šos ierobežojumus ir 
ievērojusi. 
 

2. nodaļa  Pilsonisko brīvību ievērošana, tostarp:  
 

a. vārda un preses brīvība 
  

Vārda un preses brīvību ievērošanas stāvoklis 
 
Satversme un likums nosaka vārda un preses brīvību un valdība kopumā praksē šīs tiesības ir 
ievērojusi. Tomēr novērotāji pauda bažas par ziņas izplatošo plašsaziņas līdzekļu neatkarību 
un pārskatāmību.  
 
Vārda brīvība. Likums paredz kriminālsodu par kūdīšanu uz rasu vai etnisko naidu, kā arī par 
nepatiesas informācijas izplatīšanu par finanšu sistēmu.  
 
Preses brīvība. Neatkarīgie plašsaziņas līdzekļi bija aktīvi un pauda dažādus viedokļus bez 
valdības noteiktiem ierobežojumiem.  
 
Vardarbība un ļaunprātīga varas izmantošana. Februārī žurnāliste Ilze Nagla, kuras mājās uz 
ārkārtas ordera pamata tika veikta kratīšana 2010. gadā saistībā ar augsta svarīguma lietas 
kriminālizmeklēšanas atspoguļošanu, iesniedza lietu Eiropas Cilvēktiesību tiesā, apgalvojot, 



ka, veicot kratīšanu, tika pārkāptas viņas cilvēktiesības. ECT ir pieņēmusi lietu izskatīšanai, 
bet gada beigās tā vēl nebija pabeigta.  
 
 
 
Cenzūra vai ierobežojumi attiecībā uz saturu. Valstī ir viena valstij piederoša televīzijas stacija 
– Latvijas Televīzija (LTV), kā arī viena radio stacija – Latvijas Radio. Pārskata gada laikā par 
preses brīvību atbildīgais Eiropas Drošības un sadarbības organizācijas pārstāvis, NVO un 
plašsaziņas līdzekļu operatori izteica bažas par LTV neatkarību, spiedienu uz žurnālistiem no 
politiski iecelto LTV valdes locekļu puses, pārskatāmības trūkumu LTV algu struktūrā un LTV 
vadības pakļaušanos politiskai ietekmēšanai. Augustā un septembrī tika atlaisti vai citādi 
darbu LTV atstāja četri labi ieredzēti pētnieciskie žurnālisti. 
 
Valstī darbojas arī privātas televīzijas un radio stacijas. Saskaņā ar likumu 65% visa raidlaika 
nacionālajos un reģionālajos elektriskajos plašsaziņas līdzekļos ir jābūt latviešu valodā, 
dublētam latviski vai ar subtitriem latviešu valodā.  
 
Latviešu valoda ir vienīgā oficiālā valsts valoda, tomēr aptuveni trešdaļai valsts iedzīvotāju 
(galvenokārt krievu, baltkrievu un ukraiņu izcelsmes) pirmā valoda ir krievu. Daudzi 
televīzijas kanāli valstī jau izmanto latviešu subtitrus vai balss ierakstītu tulkojumu, pārraidot 
programmas, kas ir radītas citā valodā. Neraugoties uz jauno likumu, visu gadu joprojām bija 
pieejami daudzi kanāli krievu valodā.  
 
Decembrī Valsts policija arestēja un uz divām dienām aizturēja žurnālistu Leonīdu Jākobsonu 
par it kā privātās e-pasta sarakstes publicēšanu starp Rīgas mēru Nilu Ušakovu un kādu 
ārzemju diplomātu. Nebija skaidrs, kā Jākobsons bija ieguvis šīs e-pasta vēstules. Latvijas 
Žurnālistu savienība un citas NVO izteica kritiku par Jākobsona arestēšanu kā neatbilstošu 
preses brīvības ierobežojumu. Līdz gada beigām lieta vēl nebija pabeigta.  
 

Pasākumi preses brīvības palielināšanai 

Septembrī Saeimā tika pieņemta likuma norma, ar kuru plašsaziņas līdzekļiem tiek prasīts 
atklāt to patiesos īpašniekus. 
 

Interneta brīvība 

Valdība neierobežo piekļuvi internetam, tāpat arī nav ticamu ziņojumu par to, ka valdība 
uzraudzītu e-pastus vai interneta tērzētavas. Indivīdi un grupas var iesaistīties mierīgā 
viedokļu paušanā internetā, tostarp izmantojot e-pastu. 
 

Akadēmiskā brīvība un kultūras pasākumi  

 
Valdība neierobežoja akadēmisko brīvību un kultūras pasākumus.  
 

b. Miermīlīgas pulcēšanās un biedrošanās brīvība  



Pulcēšanās brīvība  

 
Satversme un likums nosaka pulcēšanās brīvību, un atbildīgās iestādes nedrīkst aizliegt 
publisku pulcēšanos, izņemot ļoti ierobežotos, ar sabiedrības drošību saistītos gadījumos. 
Demonstrāciju organizatoriem 10 dienas iepriekš par to jāpaziņo vietējām pašvaldībām, 
kuras var pasākumu aizliegt vai mainīt publisko sapulču laiku un vietu, lai novērstu  
sabiedriskas nekārtības.  
 
Pārskata gada laikā mierīgi un vairumā gadījumu bez valdības iesaistīšanās notika daudzas 
demonstrācijas. Policija parasti neiejaucās miermīlīgas pulcēšanās situācijās un kopumā 
demonstrantiem nodrošināja nepieciešamo aizsardzību. Tomēr daži novērotāji turpina 
kritizēt likumu, kas pieprasa 10 dienas iepriekš paziņot par plānotiem protesta pasākumiem. 
 
Martā Rīgas pašvaldības amatpersonas sākotnēji aizliedza iedzīvotāju grupai noturēt 
ikgadējo Otrajā pasaules karā vācu Waffen SS vienību sastāvā karojušo latviešu leģionāru 
piemiņas pasākumu. Administratīvā rajona tiesa šo pašvaldības lēmumu atcēla un aptuveni 
700 cilvēku piedalījās 16. marta pasākumā. Savas demonstrācijas šajā datumā rīkoja arī 
opozīcijas grupas, bet policija nodrošināja distanci starp abām grupām un demonstrācijas 
kopumā bija miermīlīgas. Plašsaziņas līdzekļos tika masveidā ziņots par gadījumu, kad 
opozīcijas grupu demonstrācijas dalībniece uzspļāva vecai kundzei, kas piedalījās piemiņas 
pasākumā, bet aresti veikti netika. Uz Latvijas-Igaunijas robežas Drošības policija uz aizdomu 
pamata par iespējamu nemieru izraisīšanu aizturēja septiņus etniskos krievus no Igaunijas, 
kas it kā bija plānojuši piedalīties opozīcijas grupu demonstrācijās.  
 
Jūnijā Rīgas Dome kādai grupai liedza tiesības organizēt demonstrāciju 1. jūlijā, atzīmējot 
Vācijas armijas ienākšanu Rīgā 1941. gadā. Tiesa atcēla pašvaldības lēmumu, konstatējot, ka 
demonstrācijas dalībnieki neaicina uz vardarbību un nesludina nacismu, un atsaucoties uz 
pulcēšanās brīvības neaizskaramību. Pašvaldība izpildīja tiesas pavēli un deva atļauju 
organizēt minēto pasākumu, kurš notika bez starpgadījumiem. 

Biedrošanās brīvība 

Satversme un likums paredz biedrošanās brīvību, taču likums aizliedz reģistrēt 
komunistiskas, nacistiskas un citas organizācijas, kuras savā darbībā varētu būt pretrunā ar 
Satversmi, piemēram, sludinot vardarbīgu valdības gāšanu. Valdība praksē šīs tiesības 
ievēroja. 
 

c. Reliģijas brīvība  

Reliģijas brīvības raksturojums atrodams Starptautiskajā ziņojumā par reliģijas brīvību 
(International Religious Freedom Report) vietnē www.state.gov/j/drl//irf/rpt/. 
 

d. Pārvietošanās brīvība, valsts iekšienē pārvietotās personas, bēgļu aizsardzība un 
bezvalstnieki  

 

http://www.state.gov/j/drl/irf/rpt/�


Satversmē un likumos noteikta brīva pārvietošanās valstī, ceļošana uz ārzemēm, emigrēšana 
un repatriācija, un valdība kopumā praksē šīs tiesības ievēro, tajā skaitā attiecībā uz 
pastāvīgajiem iedzīvotājiem – nepilsoņiem. 
 
Valdība sadarbojās ar ANO Augstā komisāra bēgļu lietās (UNHCR) biroju un citām 
humanitārām organizācijām, sniedzot aizsardzību un palīdzību bēgļiem, bēgļiem, kas 
atgriežas izcelsmes valstī, patvēruma meklētājiem, bezvalstniekiem, kā arī citām 
ieinteresētām personām.  

Bēgļu aizsardzība  

Patvēruma pieejamība. Latvijas likumi paredz patvēruma vai bēgļa statusa piešķiršanu, un 
valstī izveidota sistēma aizsardzības nodrošināšanai bēgļiem. Kopumā šī sistēma bija aktīva, 
pieejama un atbilstoša. Aizvien vēl tika ziņots, ka atbildīgās iestādes robežkontroles punktos 
neļāvušas iebraukt valstī personām, nenoskaidrojot, vai tās nav bēgļi vai patvēruma 
meklētāji, valdība šos apgalvojumus noraidīja. NVO ir paudušas bažas par valsts politiku, 
pieņemot lūgumus pēc patvēruma tikai uz sauszemes robežām, bet ne Rīgas Starptautiskajā 
lidostā. Latvijas Cilvēktiesību centrs, kas primāri sniedz juridiskos pakalpojumus patvēruma 
meklētājiem, izteica satraukumu par jaunā aizturēto ārzemnieku izmitināšanas centra 
atrašanos tik tālu no galvaspilsētas, kā rezultātā patvēruma meklētājiem un bēgļiem ne 
vienmēr bija tūlītēja piekļuve tiesiskai pārstāvībai. 
 
Droša izcelsmes/ tranzīta valsts. Latvija nediskriminē patvēruma meklēšanas lietas pēc 
lūguma iesniedzēja izcelsmes vai tranzīta valsts. Tomēr kā ES dalībvalstij tai ir saistoša 
Dublinas II Regula, saskaņā ar kuru Latvija drīkst atgriezt patvēruma meklētājus, kas 
ieradušies no citām ES dalībvalstīm, pirmajā ES dalībvalstī, kurā tie iebraukuši, izņemot 
ģimenes apvienošanās gadījumus vai citus humānus apsvērumus. Netika saņemtas ticamas 
sūdzības par to, ka Latvija ignorētu izņēmuma gadījumus vai regulāri atgrieztu patvēruma 
meklētājus valstīs ar slikti attīstītu patvēruma piešķiršanas sistēmu.  
 
Neizraidīšanas princips. NVO ziņoja par vienu gadījumu, kad patvēruma meklētājs no 
Uzbekistānas, kura lūgums pēc patvēruma tika noraidīts, atgriežoties Uzbekistānā, no 
Uzbekistānas amatpersonu puses tika piekauts. 
 
Pamatpakalpojumu/nodarbinātības pieejamība. Netika saņemti ziņojumi par bēgļu 
(salīdzinājumā ar citiem ārvalstniekiem) diskrimināciju attiecībā uz valsts sniegtajiem 
pakalpojumiem vai nodarbinātību.  
 
Pagaidu aizsardzība. Likums paredz pagaidu aizsardzību indivīdiem, kas neatbilst bēgļu 
statusam. Likuma norma šajā gadā netika piemērota.  

Bezvalstnieki 

Pilsonība tiek piešķirta atbilstoši vecāku pilsonībai. Pastāvīgi dzīvojošie bērni - nepilsoņi var 
tikt naturalizēti, pamatojoties uz iesniegumu no viena no vecākiem.  
 
Saskaņā ar ANO Komisariāta bēgļu jautājumos datiem 2010. gada beigās valstī bija 326 906 
bezvalstnieki, un vairums no tiem valsts izpratnē bija pastāvīgi dzīvojoši nepilsoņi. Pēc 2011. 
gada tautskaites datiem, ko publicējusi Centrālā statistikas pārvalde, gada beigās valstī 
dzīvoja 290 660 pastāvīgi dzīvojošie nepilsoņi un 177 citi bezvalstnieki. Lielākā daļa pastāvīgi 
dzīvojošo nepilsoņu bija slāviskas izcelsmes personas, kas pārcēlušās uz šo valsti padomju 



okupācijas laikā, un viņu pēcnācēji. 1991. gadā, kad valsts atguva suverenitāti, tām pilsonību 
automātiski nepiešķīra. Pastāvīgi dzīvojošajiem nepilsoņiem ir pastāvīgā iedzīvotāja statuss, 
konsulārā aizsardzība ārzemēs, tiesības atgriezties valstī, pilnas tiesības tikt nodarbinātiem, 
izņemot dažus amatus valsts pārvaldē un privātajā sektorā, kas tiek uzskatīti par saistītiem ar 
valsts drošību, kā arī tiesības uz visiem valsts sociālajiem pabalstiem. Pastāvīgi dzīvojošie 
nepilsoņi nevar piedalīties pašvaldību un nacionālajās vēlēšanās un nedrīkst organizēt 
politisku partiju bez tikpat liela skaita pilsoņu līdzdalības.  
 
Kaut arī ANO Komisariāts bēgļu jautājumos uzskata lielāko daļu pastāvīgi dzīvojošo nepilsoņu 
par bezvalstniekiem, valsts tos par tādiem neuzskata, jo vairumam no tiem ir tiesības 
naturalizēties saskaņā ar likumā paredzēto kārtību. Valsts par bezvalstniekiem uzskata 
vienīgi tos, kas nav pieprasījuši citu valstu pilsonību un kam nav tiesības pieteikties uz 
naturalizāciju šajā valstī. 
 
ANO Komisariāts bēgļu jautājumos atzīmēja, ka valsts likumi piešķir pārejas tiesisko statusu 
pastāvīgi dzīvojošām personām (nepilsoņiem). Šis statuss tām nosaka tiesību un pienākumu 
kopumu, kas pārsniedz 1954. gada Konvencijā par bezvalstnieku statusu noteikto minimumu 
un ir identisks tam, kas saistīts ar pilsonību, izņemot noteiktas ierobežotas pilsoniskās un 
politiskās tiesības.  
 
Likums nosaka naturalizācijas kārtību, saskaņā ar kuru pastāvīgi dzīvojošajiem nepilsoņiem ir 
piešķirama pilsonība. Tā ietver latviešu valodas zināšanu pārbaudi un eksāmenu par valsts 
Satversmi un vēsturi. Viena pieteikuma ietvaros pretendentam ir tiesības eksāmenu kārtot 
trīs reizes. Ja trijās reizēs eksāmenu nokārtot nav izdevies, pretendentam, ja tas no jauna 
vēlas likt eksāmenu, pieteikums jāiesniedz atkārtoti un to var darīt neierobežotu reižu skaitu. 
Valdība piedāvāja eksāmena kārtošanas iespējas dažādās vietās pa visu valsti. Pārskata gada 
laikā par valsts līdzekļiem regulāri tika organizētas informācijas dienas, lai palīdzētu 
sagatavoties eksāmenam.  
 
Vairums nepilsoņu nebija pieteikušies uz pilsonību, kaut arī viņiem likums paredz tiesības to 
darīt. Kā biežāk minētie iemesli, lai nepieteiktos uz naturalizāciju, tiek minēti prasību 
netaisnīgums, aizvainojums, ka vispār jānaturalizējas, kā arī acīmredzamu ieguvumu 
trūkums. Pastāvīgi dzīvojošie nepilsoņi veidoja aptuveni 14 procentus valsts iedzīvotāju. 
Pārskata periodā naturalizācijai pieteicās 2771 cilvēks; 2467 pieteikumi tika apmierināti un 
128 tika atteikti, jo, trīs reizēs eksāmens nebija nokārtots. 2010. gadā naturalizācijai pieteicās 
3182 cilvēki, 2336 gadījumos pieteikumi tika apmierināti un 150 pieteikumi tika noraidīti. 
Daži novērotāji ir pauduši bažas, ka naturalizācijas eksāmena nokārtošanas rādītājs pēdējos 
gados ir krities. Tomēr jāatzīmē, ka jaunākie Pilsonības un migrācijas pārvaldes statistikas 
rādītāji uzrāda eksāmena nokārtošanas rādītāja uzlabojumu no aptuveni 73% 2010. gadā līdz 
aptuveni 89% 2011. gadā.  
 
Oktobrī valstī tika apstiprināta jauna integrācijas un nacionālās identitātes politika ar mērķi 
panākt nelielu nepilsoņu procentuālā rādītāja samazinājumu valsts iedzīvotāju skaitā un 
uzsverot latviešu valodu un nacionālo identitāti. NVO un nepilsoņu aizstāvības grupas 
kritizēja šo politiku, nosaucot to par etnokrātisku. 
 
Tiesībsargs, NVO un Eiropas Padomes Rasisma un neiecietības novēršanas komiteja turpināja 
mudināt valsti reformēt Latvijas naturalizācijas sistēmu, paredzot automātisku pilsonību 
nepilsoņiem dzimušajiem bērniem (ja vecākiem nav iebildumu), atvieglojot eksāmena 
prasības, ļaujot nepilsoņiem piedalīties vietējās vēlēšanās un saīsinot to profesiju sarakstu, 
kurās nepilsoņi nedrīkst strādāt. 



 
 

3. nodaļa Politisko tiesību ievērošana: pilsoņu tiesības mainīt valdību 
 
Satversme un likums nosaka pilsoņiem tiesības mierīgā ceļā nomainīt valdību, un pilsoņi 
praksē šīs tiesības realizējuši regulārās, brīvās un taisnīgās vēlēšanās, pamatojoties uz 
vispārējām vēlēšanu tiesībām.  
 

Vēlēšanas un politiskā līdzdalība 
 
Nesenās vēlēšanas

 

. 23. jūlijā 95% balsojušā elektorāta atbalstīja Saeimas atlaišanu. Tā 
rezultātā 17. septembrī valstī notika brīvas un taisnīgas ārkārtas Saeimas vēlēšanas. Eiropas 
Drošības un sadarbības organizācijas (EDSO) Demokrātijas un cilvēktiesību biroja novērotāji 
konstatēja, ka vēlēšanas tika vadītas profesionāli ar minimāliem pārkāpumiem un nodrošinot 
vēlētājiem iespēju veikt patiesu izvēli. Tomēr novērotāji arī atzīmēja, ka informatīvie 
materiāli vēlētājiem bija pieejami vienīgi latviešu valodā, radot nelabvēlīgu situāciju 
vēlētājiem ar sliktākām latviešu valodas zināšanām.  

Politiskās partijas. Pilsoņi var neierobežoti dibināt politiskās partijas, taču likums aizliedz 
valstī pastāvīgi dzīvojošajiem nepilsoņiem organizēt politiskās partijas bez tāda paša pilsoņu 
skaita iesaistīšanas partijā. Vēlēšanu likums aizliedz personām, kuras pēc 1991. gada 
turpināja darboties Komunistiskajā partijā vai citās padomju varu atbalstošās organizācijās, 
vai kuras strādājušas tādās iestādēs kā kādreizējā Padomju Savienības Valsts drošības 
komiteja, atrasties vēlētā amatā vai citos valsts amatos, kas saistīti ar valsts drošību.  
 
Sieviešu un minoritāšu līdzdalība. Pēc 17. septembra Saeimas vēlēšanām parlamentā no 100 
deputātiem bija 23 sievietes, savukārt no 14 Ministru kabineta ministriem 4 bija sievietes, 
Augstākajā tiesā 23 no 44 tiesnešiem bija sievietes.  
 
Aptuveni 16% valsts pilngadīgo iedzīvotāju (36% no Latvijas mazākumtautību iedzīvotājiem) 
bija nepilsoņi. Viņi nepiedalījās vēlēšanās un līdz ar to neieguva pārstāvniecību Saeimā. 
Mazākumtautību pārstāvji, tostarp etniskie krievi un poļi, kas ir pilsoņi, darbojās dažādās 
vēlētās institūcijās. Valsts lielākās pilsētas Rīgas mērs ir krievu etniskās minoritātes pārstāvis. 
Politiskā partija „Saskaņas centrs”, kuras rindās ir daudz etnisko krievu, septembra vēlēšanās 
ieguva lielāko vietu skaitu Saeimā. 
 

4. nodaļa  Amatpersonu korupcija un valdības pārskatāmība  
 
Likums paredz kriminālsodu par amatpersonu korumpētību, tomēr valdība šo likumu nav 
ieviesusi efektīvi, un reizēm amatpersonas rīkojās korumpēti. Ir plaši izplatīts uzskats, ka 
korupcija pastāv visos valsts pārvaldes līmeņos. Saskaņā ar Pasaules Bankas Gada 
pārvaldības indikatoriem korupcija valstī joprojām bija problēma. 
 
Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs (KNAB) ir galvenā par korupcijas apkarošanu 
atbildīgā iestāde. Pārskata gadā iekšējās cīņas un aizspriedumaina pieeja lietu nodošanā 
prokuroriem traucēja KNAB darbības efektivitāti. NVO un citi novērotāji izteica bažas, ka 
KNAB direktors Normunds Vilnītis ir piedalījies politiskā mēģinājumā padarīt KNAB 
rīcībnespējīgu. Martā Vilnītis sākotnēji uz laiku un pēc tam pilnībā atstādināja no amata savu 
vietnieku Alvi Vilku it kā uz personīgu nesaskaņu pamata. Tāpat martā otra KNAB direktora 
vietniece Juta Strīķe, kas tiek uzskatīta par godīgu un kompetentu, atstāja valsti, atsaucoties 
uz iespējamu dzīvības apdraudējumu. Jūnijā Saeima atcēla Vilnīti no amata, balstoties uz 



īpašas izmeklēšanas komisijas konstatēto, ka viņš amata pildīšanas laikā ir veicis daudzus 
likuma un procedurālos pārkāpumus. Novembrī parlaments par jauno KNAB priekšnieku 
iecēla Jaroslavu Streļčenoku.  
 
Maijā, kamēr Vilnītis atradās atvaļinājumā, KNAB uzsāka liela apjoma izmeklēšanu sakarā ar 
aizdomām par koruptīvām darbībām, kurās iesaistīti augsti stāvoši politiķi un vadoši 
uzņēmēji, tajā skaitā deputāti, Ventspils mērs un Latvijas nacionālās aviolīnijas airBaltic 
izpilddirektors. KNAB veica kratīšanu dažu šo personu mājās un uzņēmumos. Saeima 
izmantoja savu imunitāti, lai nobloķētu KNAB iespēju veikt kratīšanu opozīcijas partijas „Par 
labu Latviju” deputāta Aināra Šlesera birojā. Līdz gada beigām izmeklēšana šajā lietā vēl 
nebija pabeigta. Šie notikumi un ar tiem saistītā korumpētības uztvere noveda prezidentu 
pie lēmuma aicināt un elektorāta lēmuma atbalstīt iepriekšminētās Saeimas ārkārtas 
vēlēšanas.  
 
4. augustā KNAB brīdināja, ka valstī saglabājas augsts korumpētības līmenis gan 
administratīvajā līmenī (piemēram, ierēdņu piekukuļošana), gan arī politiskajā līmenī 
(piemēram, ļaunprātīga amatstāvokļa izmantošana). KNAB ziņojumā tika īpaši norādīts uz 
problēmām publiskā piedāvājuma procedūrā. Gada laikā KNAB ierosināja 20 krimināllietas 
pret valdības un citu tiesībsargājošo iestāžu amatpersonām, citas tieslietu iestādes ierosināja 
169 šādas izmeklēšanas. Papildus tam, KNAB nosūtīja uz prokuratūru 23 krimināllietas 
saistībā ar 52 personām.  
 
Valsts amatpersonām ir regulāri jāiesniedz gada ienākumu deklarācijas, un tika veikta 
izmeklēšana sakarā ar nepilnībām šajās deklarācijās. 
 
Ministru kabineta noteikumi paredz mehānismu sabiedrības piekļuvei valdības informācijai, 
un valdība kopumā praksē pilsoņiem šo piekļuvi nodrošināja. Nav ziņots par to, ka 
nepilsoņiem vai ārvalstu presei piekļuve būtu liegta.  
 
 

5. nodaļa.  Valdības attieksme pret starptautisku un nevalstisku 
organizāciju veiktu izmeklēšanu iespējamo cilvēktiesību pārkāpumu 
gadījumos  

 
Vairākas vietējās un starptautiskās cilvēktiesību grupas darbojās kopumā bez valdības 
ierobežojumiem, izmeklējot ar cilvēktiesībām saistītas lietas un publiskojot savas atradnes. 
Valdības amatpersonas satikās ar vietējām NVO, kas veic uzraudzību, un atbildēja uz to 
jautājumiem. Valdības amatpersonas bieži bija gatavas sadarboties un atsaucīgi novērtēja 
NVO izteiktos viedokļus. 
 
Valsts Cilvēktiesību Iestādes. Tiesībsarga biroja pienākums ir sekot valsts pārvaldes rīcībai 
cilvēktiesību jautājumos. Birojam kopumā bija sadarbība ar valdību un tas darbojās bez 
valdības vai partiju iejaukšanās. Tomēr vispārējas valsts iestāžu budžeta samazināšanas 
apstākļos Tiesībsarga birojs sūdzējās, ka tam trūkst resursu savu pienākumu izpildei un 
tādējādi tiek ietekmēta biroja neatkarība. Dažas nevalstiskās organizācijas asi kritizēja 
Tiesībsarga biroju, norādot, ka tas ir reaktīvs, nevis proaktīvs; aizstāv šauru tiesību loku un 
cieš no nopietniem iekšējiem konfliktiem un nepietiekamas iestādes efektivitātes. Birojs 
izpildīja likuma prasību publicēt sabiedrībai pieejamu gada pārskata ziņojumu, norādot 
veiktās darbības un rekomendācijas. 
 



Saeimā ir pastāvīga Cilvēktiesību un sabiedrības lietu komisija, kas tiekas reizi nedēļā, lai 
izskatītu likumdošanas iniciatīvas saistībā ar cilvēktiesībām.  
 

6. nodaļa.  Diskriminācija, vardarbība sabiedrībā un cilvēku tirdzniecība  
 
Likums aizliedz diskrimināciju rases, dzimuma, valodas, invaliditātes vai sociālā statusa dēļ, 
un valdība kopumā šo aizliegumu ieviesa efektīvi.  
 

Sievietes 
 
Izvarošana un vardarbība ģimenē

 

. Likums konkrēti paredz kriminālsodu par izvarošanu, taču 
neparedz izvarošanu laulībā kā atsevišķu kriminālnoziegumu. Kriminālsodi ir dažādi - atkarībā 
no nozieguma smaguma, cietušās vecuma, kā arī likumpārkāpēja iepriekšējās sodāmības un 
upura atkarības no noziedznieka. Šie sodi ir diapazonā no probācijas līdz mūža 
ieslodzījumam. Gada laikā tika ierosināti 72 kriminālprocesi saistībā ar izvarošanu, 
salīdzinājumā ar 93 ierosinātajām krimināllietām 2010. gadā. NVO sūdzējās, ka iestāžu 
darbība attiecībā uz izvarošanām ir neefektīva vai attiecīgie likumi tiek nepilnīgi piemēroti no 
atbildīgo iestāžu puses. Nevalstiskās organizācijas izteica novērojumu, ka par visiem 
izvarošanas gadījumiem netiekot ziņots, jo policijai esot tendence vainot cietušo. 

Likums paredz, ka noteiktu kriminālnoziegumu gadījumos vardarbība ģimenē ir vainu 
pastiprinošs faktors. Tāpat likumā ir paredzēts sods pat par „mazu” fizisku pāridarījumu, kad 
upuris un vainīgais ir laulātie vai bijušie laulātie. Nevalstiskās organizācijas un policija atzina, 
ka vardarbība ģimenē ir būtiska problēma un ka likums netika efektīvi piemērots. Upuri bieži 
nebija informēti par savām tiesībām un vilcinājās ar šo problēmu vērsties tiesībsargājošajās 
iestādēs. Sieviešu aizstāvības nevalstiskā organizācija Resursu centrs Marta norādīja, ka 
nepastāv sistēma, ar kuras palīdzību sievietes varētu saņemt tiesisko aizsardzību līdz ar 
ierašanos slimnīcā uz ārstēšanos pēc kļūšanas par vardarbības upuri. Lielākā daļa no 
vardarbības cietušo sieviešu vispirms devās uz slimnīcu un tikai pēc tam vērsās policijā.  
 
Pirmajos deviņos pārskata gada mēnešos Resursu centrs sievietēm Marta sniedza atbalstu 
un palīdzību 145 personām, kas bija cietušas no vardarbības ģimenē (tika saņemtas 62 
jaunas sūdzības šajā sakarā) salīdzinājumā ar 208 upuriem (no tiem 154 jauniem) 2010. gadā. 
Pirmajos deviņos gada mēnešos organizācija nodrošināja juridisko palīdzību 122 no šiem 
gadījumiem (51 no tiem bija jauns).  
 
Nebija īpaši fiziski cietušām vai pazemotām sievietēm paredzētu patversmju. Sievietes, kas 
cieš no vardarbības, varēja meklēt palīdzību ģimenes krīzes centros, tomēr šo centru spēja 
pieņemt sievietes ir ierobežota un tajos tiek dota priekšroka sievietēm ar bērniem. Nebija arī 
tieši izvarošanas un uzbrukumu upuriem paredzēts karstais tālrunis, kaut gan nevalstiskās 
organizācijas nodrošina četru vispārēju krīzes tālruņu darbību. Resursu centrs sievietēm 
Marta uztur interneta vietni, kas sniedz informāciju un juridisko palīdzību sievietēm, kas 
cietušas no vardarbības. 
 
Seksuāla uzmākšanās. Seksuāla uzmākšanās ir aizliegta ar likumu, tomēr, kā tiek ziņots, 
darba vietās tā ir izplatīta. Tiesībsarga birojs pārskata gadā sūdzības par šādiem gadījumiem 
nebija saņēmis, kas daļēji izskaidrojams ar šādu incidentu reģistrēšanas procesu. Tiesībsarga 
birojs valsts galvaspilsētā Rīgā bija vienīgā konkrētā vieta, kurā iesniegt sūdzības. Tāpat arī 
kultūras faktori kavē sievietes iesniegt sūdzības par seksuālu uzmākšanos. 
 
Seksa tūrisms. Rīga aizvien vēl bija pieaugušo seksa tūrisma galamērķis. 



 
Reproduktīvās tiesības. Valdība atzīst pāru un indivīdu pamattiesības brīvi un atbildīgi izlemt 
par savu bērnu skaitu, to piedzimšanas laiku un biežumu, kā arī saņemt nepieciešamo  
informāciju un iespējas pieņemt šo lēmumu bez diskriminācijas, piespiešanas un 
vardarbības. Veselības klīnikas un vietējās veselības NVO brīvi darbojas Veselības ministrijas 
pārraudzībā, izplatot informāciju par ģimenes plānošanu. Tiesības uz piekļuvi kontracepcijas 
līdzekļiem netika ierobežotas. Valdība nodrošināja bezmaksas palīdzību dzemdībās. Vīriešiem 
un sievietēm bija vienādas iespējas saņemt diagnostikas un ārstēšanas pakalpojumus 
seksuāli transmisīvo infekciju gadījumos.  
 
Diskriminācija. Sievietēm un vīriešiem ir vienlīdzīgas tiesības, tajā skaitā tiesības ģimenes un 
īpašuma likumdošanas ietvaros, kā arī tieslietu sistēmā. Likums aizliedz diskrimināciju uz 
dzimuma pamata, pieņemot darbā, tomēr praksē sievietes bieži saskārās ar diskrimināciju 
darbā pieņemšanas un atalgojuma jomā, it īpaši privātajā sektorā. Resursu centrs sievietēm 
Marta atzīmēja, ka, piesakoties darbā, ir bijuši diskriminācijas gadījumi dzimuma dēļ.  
 
Likums aizliedz diskrimināciju dzimuma dēļ attiecībā uz nodarbinātību vai atalgojumu, un 
darba devējiem tiek prasīts noteikt vienādu samaksu par vienādu darbu, tomēr valsts likumu 
piemērošanas iestādes likuma prasību ievērošanu ir nodrošinājušas vienīgi daļēji.  
Saskaņā ar Centrālās statistikas pārvaldes datiem gada pirmajā ceturksnī, nodarbināta 
sieviete vidēji saņēma par 17% mazāk nekā nodarbināts vīrietis. 
 

Bērni  
 
Dzimšanas reģistrācija. Pilsonība tiek mantota no vecākiem. Nepilsoņu bērni, kas valstī 
dzimuši, tiek nekavējoties reģistrēti un drīkst pieteikties uz pilsonību.  
 
Vardarbība pret bērniem. Centrs pret vardarbību Dardedze, vietējā NVO, kas strādā ar 
vardarbībā cietušiem bērniem, ziņoja, ka pāris pēdējo gadu laikā pieaudzis gadījumu skaits, 
kad tiek ziņots par vardarbību pret bērniem, tostarp – seksuālu izmantošanu. Saskaņā ar 
oktobrī publicētu pētījumu, valstī katrs trešais bērns vecumā no 14 līdz 18 gadiem ir cietis no 
seksuālās vardarbības, 14% gadījumu no tiem pagājušajā gadā. Centrs šo pieaugumu lielā 
mērā izskaidroja ar to, ka, palielinoties izpratnei par šo problēmu, par to vairāk ziņo. Likumus 
par vardarbību pret bērniem piemēroja efektīvi, kaut gan centrs novērojis, ka koordinācija 
starp iestādēm, kas iesaistītas bērnu tiesību aizstāvībā, ir vāja. Bērniem no ģimenēm, kas 
nespēj par tiem rūpēties, ir pieejamas valsts finansētās internātskolas, kas nodrošina 
pienācīgus dzīves apstākļus, tomēr šajās skolās bija zemāki izglītības standarti salīdzinājumā 
ar parastajām valsts skolām.  
 
Bērnu seksuālā izmantošana. Dzimumattiecības ar nepilngadīgajiem un bērnu pornogrāfija ir 
aizliegta ar likumu. Minimālais vecums labprātīgai dzimumdzīves uzsākšanai ir 16 gadi. 
Dzimumattiecības ar nepilngadīgo ir sodāmas ar četru gadu cietumsodu vai, ja cietušie ir 
īpaši jauni, ar sešiem gadiem cietumsoda. Valsts policija var ierosināt lietu pret personu par 
seksuālu izmantošanu arī, nesaņemot iesniegumu no upura, ja upuris ir nepilngadīgs. Sods 
par bērnu pornogrāfijas iegādāšanos, izstādīšanu, reproducēšanu vai izplatīšanu ir līdz trīs 
gadiem cietumā. Sods par nepilngadīgā iesaistīšanu pornogrāfisku materiālu izgatavošanā ir 
līdz 12 gadiem cietumā, atkarībā no bērna vecuma.  
 
Rīgā īpaša policijas vienība strādāja pie nepilngadīgo seksuālās izmantošanas novēršanas un 
bērnu seksa tūrisma izskaušanas, agresīvi īstenojot vajāšanu pret pedofiliem un citiem 
ļaunprātīgiem bērnu izmantotājiem. Šī vienība arī publiskoja informāciju par potenciālajām 



briesmām, ar kurām nepilngadīgie saskaras interneta tērzētavās, kā arī cieši sadarbojās ar 
vietējām sociālās tīklošanas vietnēm, lai identificētu iespējamos gadījumus, kad upuri tiek 
meklēti internetā.  
 
Starptautiskā bērnu nolaupīšana. Valsts ir parakstījusi dalību 1980. gada Hāgas konvencijā 
par starptautiskās bērnu nolaupīšanas civiltiesiskajiem aspektiem. 
 

Antisemītisms 
 
Ebreju kopiena aptver aptuveni 10 000 cilvēku. Pārskata gada laikā atkārtoti tika ziņots par 
antisemītiskiem notikumiem, tajā skaitā vairākiem antisemītiska vandālisma gadījumiem un 
vienu nopietnu publisku antisemītisku izteikumu gadījumu, tomēr par antisemītiskiem 
uzbrukumiem ziņojumu nebija. Dažās sabiedrības daļās saglabājās antisemītisks 
noskaņojums.  
 
Dienā, kad notika 16. marta Waffen SS pasākums (skat. 2b apakšnodaļu), televīzijas diskusiju 
programmā neonacists Uldis Freimanis nāca klajā ar ļaunprātīgiem antisemītiskiem 
komentāriem, atbalstot vardarbību pret ebrejiem. Vietējā ebreju kopiena iesniedza 
krimināllietas pieteikumu tiesā, norādot uz likumpārkāpumu, kurinot rasu vai etnisko naidu 
un aicinot uz vardarbību. Drošības policija uzsāka izmeklēšanu šajā lietā. 1. augustā Drošības 
policija lietu izbeidza, pamatojot, ka „lietā minētie fakti nerada kriminālnozieguma saturu.” 
Arī kustība Pretapmelošanas līga valsts iestādēs iesniedza sūdzību sakarā ar šo gadījumu. 
  
Joprojām saglabājas kapu apgānīšanas un pieminekļu vandālisma problēma. 28. jūnijā Ebreju 
kapi Valdemārpilī tika apgānīti ar kāškrustiem. 17. maijā vandālisma akts notika Rīgas II Meža 
kapos pie pieminekļa Žanim Lipkem, kas II Pasaules kara gados aizstāvēja ebrejus; ārlietu 
ministrs Ģirts Valdis Kristovskis publiski nosodīja šo aktu.  
 
8. maijā divas personas no krievvalodīgo kopienas ar nacistiskajiem simboliem un 
antisemītiskiem uzrakstiem latviešu valodā apzīmēja memoriālu, kas veltīts ebreju 
holokausta upuriem. Policija nekavējoties arestēja vainīgās personas, kas atzinās, ka bija 
vēlējušas radīt aizdomu ēnu pār nacionālistiski orientētajām politiskajām partijām. 7. 
septembrī minētās personas atzinās nozieguma izdarīšanā un tika sodītas ar 50 stundu darbu 
sabiedrības labā. 
 
Janvārī policija arestēja trīs personas saistībā ar 2010. gada decembra lietu, kas ietvēra 89 
kapakmeņu vandālismu Rīgas Jaunajā ebreju kapsētā. Pie aizdomās turētajiem pusaudžiem 
no krievvalodīgo kopienas tika atrasti Krievijas skinhedu grupu publicētie neonacistu 
materiāli. Līdz gada beigām spriedums šajā lietā vēl nebija pieņemts.  
 
 

Cilvēku tirdzniecība 
 
Detalizētāka informācija par cilvēku tirdzniecību ir pieejama ASV Valsts departamenta Gada 
ziņojumā par cilvēku tirdzniecību vietnē www.state.gov/j/tip . 
 

Cilvēki ar invaliditāti  
 
Likums aizliedz diskriminēt cilvēkus ar fizisku, maņu, intelektuālu un mentāla rakstura 
invaliditāti darbā, izglītībā, veselības aizsardzības un citu valsts sniegto pakalpojumu 
pieejamības ziņā, un valdība kopumā šos nosacījumus pildīja. Likums paredz, ka ēkām jābūt 

http://www.state.gov/j/tip�


pieejamām cilvēkiem ar invaliditāti, tomēr vairums ēku ir tiem nepieejamas. Likums piešķir 
papildus palīdzību bērniem ar invaliditāti, dodot iespēju viņiem un personām, kas viņus 
pavada, braukt sabiedriskajā transportā bez maksas. Likums arī paredz, ka ģimenes, kurās 
bērniem ir diagnosticēta invaliditāte, var saņemt valsts apmaksātu konsultatīvu atbalstu. 
 

Nacionālās/ rasu/ etniskās minoritātes  
 
Netika ziņots par fiziskiem uzbrukumiem minoritātēm. Tomēr mazākumtautības pārstāvošās 
nevalstiskās organizācijas apgalvoja, ka oficiālajā statistikā ziņotais incidentu skaits, tajā 
skaitā fizisko uzbrukumu skaits, ir bijis mazāks nekā patiesībā.  
 
Gada laikā Drošības policija izskatīja 34 iesniegumus/sūdzības saistībā ar iespējamu etniskā 
vai rasu naida kurināšanu. 12 gadījumos no tiem tika uzsākta krimināllieta par etniskā naida 
kurināšanu. Sūdzības attiecās uz naidīgiem izteikumiem internetā. Pārskata gada laikā 
Tiesībsarga birojs saņēma septiņas rakstiskas sūdzības par rasu vai etnisko diskrimināciju, 
2010. gadā tika iesniegtas divas šādas sūdzības.  
 
Decembrī apsūdzētais atzina savu vainu etniskā naida kurināšanā saistībā ar naidīgu 
izteikumu lietošanu internetā par krievvalodīgajiem. Līdz gada beigām spriedums šajā lietā 
vēl nebija pieņemts.  
 
Jūnijā Drošības policija cēla apsūdzību pret Interneta portāla komentētāju par naidīgiem 
izteikumiem tiešsaistē, kas vērsti pret latviešiem, poļiem un ebrejiem. Apsūdzētais savu 
vainu atzina un viņam tika piespriests 10 mēnešu nosacīts cietumsods.  
 
Romu kopiena, kuru veido aptuveni 8000 iedzīvotāju, vēsturiski ir saskārusies ar plaši 
izplatītu diskrimināciju sabiedrībā, kā arī augstu bezdarba un analfabētisma līmeni. Valdība ir 
izstrādājusi nacionālu rīcības plānu romu kopienas problēmu risināšanai saistībā ar 
bezdarbu, izglītību un cilvēktiesībām, tomēr novērotāji kritizēja šo plānu, apgalvojot, ka 
trūkst nepieciešamā finansējuma, lai būtiski uzlabotu romu situāciju. 
 

Vardarbība sabiedrībā, diskriminācija un varmācība seksuālās orientācijas vai 
dzimumidentitātes dēļ  

 
Oficiāli nav ziņots par vardarbību sabiedrībā vai diskrimināciju seksuālās orientācijas vai 
dzimumidentitātes dēļ, tomēr lesbiešu, geju, biseksuālu un transseksuāļu (LGBT) organizāciju 
vadītāji sūdzējās par plaši izplatītu neiecietību un neziņošanu par visiem fizisku uzbrukumu 
gadījumiem.  
 
Gada laikā Tiesībsarga birojs nebija saņēmis nevienu ziņojumu par diskrimināciju seksuālās 
orientācijas dēļ. 2010. gadā tika saņemtas divas šādas sūdzības. LGBT aizstāvji ziņoja, ka, 
neraugoties uz iepriekšminēto, šī kopiena joprojām ir pakļauta sabiedrībā plaši izplatītai 
diskriminācijai. Pārskata gadā publicētajā pētījumā bija norādīts, ka sabiedrībā ir plaši 
sastopama negatīva attieksme pret LGBT kopienu, kā arī diskriminācija seksuālās orientācijas 
dēļ.  
 
LGBT pārstāvji ziņoja, ka Tiesībsargs vilcinājās sniegt atbalstu LGBT kopienai tās tiesību 
nodrošināšanā, tajā skaitā saistībā ar likumu par civilo partnerību. 
 
Gada laikā nevalstiskā organizācija Mozaīka, kas aizstāv LGBT tiesības, bija saņēmusi trīs 
sūdzības par uz naida pamata veiktiem noziegumiem seksuālās orientācijas dēļ. Vienā 



gadījumā policisti bija aizturējuši geju, konfiscējuši viņa mobilo telefonu un publiski lasījuši 
tajā esošās intīmās īsziņas. Upuris neiesniedza oficiālu sūdzību, baidoties, ka tiks atklāta viņa 
identitāte. Mozaīka arī ziņoja, ka hakeri bija uzlauzuši LGBT vietni Internetā, padarot publiski 
pieejamus lietotāju personiskos datus.  
 
 

Vardarbība sabiedrībā un diskriminācija citu iemeslu dēļ  
 
Nav ziņu par vardarbību sabiedrībā vai diskrimināciju pret personām ar HIV/ AIDS.  
 

7. nodaļa Strādājošo tiesības 
 

a. Biedrošanās tiesības un tiesības uz kolektīvā līguma slēgšanu 
 

Likums atļauj visiem strādājošajiem, izņemot uniformas nēsājošās militārpersonas, veidot 
neatkarīgas arodbiedrības un pievienoties tām pēc savas izvēles un atbalsta tiesības streikot, 
nosakot zināmus ierobežojumus, kas saistīti ar sabiedrisko drošību. Darba tiesību regulējums 
aizliedz streikot tiesnešiem, prokuroriem, ugunsdzēsējiem, robežsargiem, valsts drošības 
iestāžu darbiniekiem, cietumsargiem un militārpersonām. Likumā noteikti arbitrāžas 
mehānismi, ko streikošanas vietā var izmantot to profesiju pārstāvji, kurām streikot aizliegts. 
Likums paredz kolektīvu sarunu veikšanu. Tāpat arī likums aizliedz arodbiedrību biedru 
diskrimināciju un darba devēju iejaukšanos arodbiedrību funkcijās, kā arī paredz atjaunošanu 
darbā kā līdzekli pret nelikumīgu darbinieka atlaišanu, tajā skaitā atlaišanu sakarā ar darbību 
arodbiedrībā. Likums aizliedz dažu veidu simpatizējošos vai solidāros streikus no to 
strādājošo puses, kas nav tieši iesaistīti konkrētajā darba līgumā starp streikotājiem un viņu 
darba devējiem, vietējās arodbiedrības kritizē šo aizliegumu. 
 
Pārskata gada laikā valdība šīs tiesības efektīvi aizstāvēja un strādājošie izmantoja šīs likumā 
paredzētās tiesības. Pārskata gadā darba tiesību organizācijas pauda bažas par diskrimināciju 
no darba devēju puses sakarā ar dalību arodbiedrībā. Starptautiskā Arodbiedrību 
konfederācija (SAK) atzīmēja, ka, kaut arī Latvijas likumdošanā ir nostiprinātas „darba 
pamattiesības”, minimālais darbinieku skaits, kas nepieciešams, lai izveidotu arodbiedrību, ir 
augstāks nekā daudzās citās Eiropas valstīs. Turpretim Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība 
(LBAS) apgalvoja, ka tai nav informācijas par gadījumiem, kad praksē šis ierobežojums būtu 
traucējis izveidot arodbiedrību. SAK kritizēja likuma normas, kas ļauj atlikt streiku, ja darba 
devējs ir tiesā apstrīdējis streika likumību. 
 
 

c. Piespiedu vai obligātā darba aizliegums  
 

Likums aizliedz piespiedu vai obligāto darbu, ieskaitot bērnu darbu un kopumā valdība 
efektīvi īstenoja šīs likuma normas. Valsts darba inspekcija (VDI), iestāde, kas atbild par 
darba tiesību ievērošanu praksē, veica regulāras pārbaudes darbavietās pārskata gada laikā 
un piespiedu darbs netika konstatēts. Tajā pat laikā bija daži gadījumi, kad Latvijas iedzīvotāji 
bija kļuvuši par cilvēktirdzniecības upuriem un piespiesti iesaistīties prostitūcijā vai cita veida 
piespiedu darbā ārzemēs. Detalizētāka informācija pieejama ASV Valsts departamenta Gada 
ziņojumā par cilvēktirdzniecību vietnē www.state.gov/j/tip. 
 

d. Bērnu darba aizliegums un minimālais nodarbinātības vecums  
 



Likums ierobežo 18 gadu vecumu nesasniegušu personu nodarbinātību, aizliedzot strādāt 
naktī un virsstundas. Likumā atļautais minimālais nodarbinātības vecums ir 15 gadi, kaut gan 
13 gadus veci un vecāki bērni var ar vecāku rakstisku atļauju strādāt noteiktus darbus ārpus 
mācību laika. 
 
Labklājības ministrijas Valsts darba inspekcijas inspektori atbild par likumu par bērnu 
nodarbinātību piemērošanu, un viņi to veica efektīvi. VDI pieejamie resursi bija atbilstoši. 
Pārskata gada laikā VDI veica pārbaudes darbavietās, lai konstatētu pārkāpumus, kā arī 
organizēja informatīvas kampaņas par darba tiesībām, tajā skaitā uzrunājot jauniešu 
auditoriju. Pārskata gada laikā netika ziņots par darba tiesību pārkāpumiem saistībā ar 
bērniem. 
 

e.  Pieņemami darba apstākļi  
 
Likumā noteiktā minimālā mēnešalga bija 200 lati (400 ASV dolāri). Salīdzinājumam – Latvijas 
Centrālās statistikas pārvaldes noteiktais minimālā patēriņa groza cenu indekss novembrī 
bija 172,05 lati (344,10 ASV dolāri). 
 
Likums kā obligātu nosacījumu paredz maksimāli 40 stundu darba nedēļu ar vismaz vienu 42 
stundu atpūtas periodu nedēļā. Maksimāli ir atļauts strādāt 144 virsstundas četros mēnešos. 
Pie tam darbinieki nedrīkst strādāt vairāk kā 24 stundas bez pārtraukuma, 56 stundas nedēļā 
vai virsstundas vairāk kā sešas dienas pēc kārtas. 
 
Likums nosaka, ka par virsstundu darbu ir maksājama 100% papildus samaksa, ja vien darba 
līgums neparedz citas kompensācijas formas. Likumā noteikti minimālie arodveselības un 
drošības standarti darbavietās. Strādājošiem ir likumā noteiktas tiesības atstāt situācijas, kas 
apdraud viņu veselību vai drošību, neriskējot ar darba attiecību pārtraukšanu. Likumā 
strādājošiem katru gadu ir paredzētas 28 apmaksātas kalendārās atvaļinājuma dienas. 
 
Valsts Ieņēmumu dienests ir atbildīgs par minimālās algas noteikumu ieviešanu. VDI atbildība 
ir nodrošināt darba laika, kā arī arodveselības un drošības standartu ievērošanu. Kopumā šie 
standarti tika ievēroti gan attiecībā uz strādājošajiem pilsoņiem, gan nepilsoņiem, tomēr 
atbildīgās iestādes pietiekami aktīvi neieviesa darbinieku tiesības atstāt situācijas, kas 
apdraud viņu veselību vai drošību. Pārskata gada laikā VDI ziņoja par 31 nāves gadījumu un 
157 nopietnu traumu gadījumiem darbavietā. 


	Pasākumi preses brīvības palielināšanai
	Interneta brīvība
	Akadēmiskā brīvība un kultūras pasākumi
	b. Miermīlīgas pulcēšanās un biedrošanās brīvība
	Pulcēšanās brīvība
	Biedrošanās brīvība
	c. Reliģijas brīvība
	d. Pārvietošanās brīvība, valsts iekšienē pārvietotās personas, bēgļu aizsardzība un bezvalstnieki
	Bēgļu aizsardzība
	Bezvalstnieki


